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Besvarelse af § 37 spørgsmål 031/2021 

Kære Anna Wangenheim 

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til 
Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares 
nedenfor. 

1. Er der lavet nyere beregninger på, hvad vil det koste at genåbne fødeste­
det i Aasiaat igen? 

Svar: 
Naalakkersuisut kan oplyse, at der ikke udarbejdet nye beregninger af omkostningerne 
ved en genetablering af fødselsbetjeningen i Aasiaat. 

Svar: 

a. Såfremt der er lavet nye beregninger, hvor mange penge skal der her­
ved prioriteres i den kommende finanslov? 

Det er endnu ikke afklaret hvordan fødselsbetjeningen kan organiseres fremadrettet. 
Naalakkersuisut vil igangsætte en evaluering af fødselsbetjeningen . Evalueringen skal 
både undersøge familiernes og de fagprofessionelles perspektiv på fødselsbetjeningen 
samt konsekvenserne ved centralisering. Evalueringen skal tilvejebringe en række an­
befalinger, der skal være grundlag for en politisk debat om mulighederne for at ændre 
forholdene. 

2. Hvilke andre fødesteder planlægger Naalakkersuisut at etablere? 

Svar: 
Se besvarelsen af spørgsmål 1 og 1 a. 

3. Hvor stort et ressourcetræk, herunder rapporteringer og evalueringer 
forventer Naalakkersuisut at anvende i forbindelse med undersøgelsen 
af, hvorvidt kvinder kan føde i deres hjemsted? 

Svar: 
Naalakkersuisut forventer, at der vil være omkostninger forbundet med evalueringen af 
fødselsbetjeningen svarende til et akademisk årsværk. 
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4. Sundhedsvæsenet har en intern rekrutterings- og fastholdelsesstrategi. 
Agter Naalakkersuisut at arbejde videre med rekrutteringsstrategien med 
Cubanske sundhedsfaglige medarbejdere for at sikre tilførslen af de nød­
vendige ressourcer til opretholdelse af sundhedsvæsenets daglige drift? 

Svar: 
Naalakkersuisut ønsker at gennemføre en generel analyse af muligheden for at rekrutte­
re sundhedsfaglig arbejdskraft fra udlandet til sundhedsområdet. Naalakkersuisut vil til 
arbejdet søge inspiration fra sundhedsvæsenet i Island, der har stor erfaring med at 
rekruttere og fastholde sundhedsfagligt personale fra en lang række lande. Analysen 
begrænses dermed ikke til at omhandle bestemte lande eller nationaliteter. Det medfø­
rer samtidig, at der ikke vil blive gennemført en analyse udelukkende omhandlende 
cubansk sundhedspersonale. 

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet? 

Svar: 
Naalakkersuisut har ikke yderligere at berette. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

-h -~ 
Kirsten L. Fencker 
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